Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine dat&, 05.08.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shendetésis¢, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04/L.-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té Rregullores pér Prokurim
Publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér
ri-shqyrtim té datés 01.08.2025, t& parashtruar nga PBC SH.P.K. lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull: Ri-tender "Mirémbaijtja dhe avancimi i sistemi BHIS"-3 me nr. prokurimi 206-25-6449-2-
1-1, nxjerr:

VENDIM
1. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE PBC SH.P.K. e dt. 01.08.2025, lidhur me
aktivitetin e prokurimit Ri-tender "Mirémbajtja dhe avancimi i sistemi BHIS"-3 me nr. prokurimi
206-25-6449-2-1-1, kundér Njoftimit pér kontraté te datés 17.07.2025;
2. Vértetohet, Njoftimi pér kontrate i datés 17.07.2025;

3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit,

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net

Arsyetim

OE PBC SH.P.K. me datén 01.08.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: Ri-tender "Mirémbajtja dhe avancimi i sistemi BHIS"-3 me nr. prokurimi 206-
25-6449-2-1-1. Autoriteti Kontraktues sot me daté 05.08.2025 e ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si me
poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Paragrafin 1 t& nenit 1 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Pikén i) té paragrafit 1 t& nenit 9 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Pikén iii) t& paragrafit 1 t& nenit 9 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Paragrafin 1 t& nenit 27 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Paragrafin 8 t& nenit 28 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Pikén ii) t& paragrafit 1 & nenit 9 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Paragrafin 2 t& nenit 9 t& Ligjit pér Prokurimin Publik;
Paragrafin 1 t& nenit 17 t& Ligjit pér Prokurimin Publik.
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Pretendimet ankimore te OE ankues:

1) Autoriteti Kontraktues ka shkelur kéto dispozita t€ Ligjit nr. 04/L-042, Ligjit Nr. 04/1.-237, Ligjit Nr. 05/L-
068 dhe Ligjit Nr. 05/L-092:

a) paragrafin 1 t& nenit 1 (duke MOS pércaktuar detyrimet q& do t& pérmbushen nga operatorét ekonomik);

b) pikén i e paragrafit 1 t& nenit 9 (duke MOS pércaktuar llojin dhe pérmasat e sakta t€ nevojave t& veganta t&
autoritetit kontraktues qé prokurimi i propozuar parasheh t’i plotésojé);

¢) pikén iii) e paragrafit 1 t& nenit 9 (duke MOS pércaktuar specifikimet e propozuara funksionale t& secilit
objekt qé do té pérfshihet nga njé kontrat€ e till€);

d) paragrafin 1 t& nenit 27 (duke MOS pérpiluar dosjen e tenderit qé ofron informatat pérkatése lidhur me
kontratén né fjalé, duke pérfshiré t& gjitha termet dhe kushtet materiale t& saj dhe duke MOS pércaktuar né
dosjen e tenderit, té gjitha specifikimet teknike t€ zbatueshme)

¢) paragrafin 8 t& nenit 28 (duke MOS parashtruar kérkesa ekzekutuese dhe funksionale t& sakta né ményré qé
té iu mundésoj tenderuesve qé t& pércaktojné léndén kryesore t& kontratés)

SEPSE:

Autoriteti Kontraktues as né dosjen e tenderit e as né sqarimet e datés 29.07.2025 NUK e ka definuar punén,
véllimin dhe kompleksitetin q& duhet t& kryhen. Kété e argumentojné edhe njé mori pérgjigjesh nga veté
Autoriteti Kontraktues, ku deklaron se:

1. “aktualisht nuk ka nj& paramasé t& sakté t& pércaktuar pér sasiné e avancimit apo zhvillimit t& moduleve
ekzistuese dhe atyre té reja. Sasia do t& varet nga nevojat g€ paraqiten gjaté fazave t& ndryshme té projektit dhe
do t& definohet pérmes kérkesave dhe prioriteteve t¢ pércaktuara nga AK gjaté zbatimit.”

2. “Numri i sakté i trajnimeve dhe ri-trajnimeve do t& definohet né marréveshje me OE, duke u bazuar né
kompleksitetin e sistemit dhe nevojat e pérdoruesve.”

3. “Numri i moduleve do pércaktohet gjaté fazés sé analizés. "Avancim” pérfshin pérmirésime funksionale dhe,
né disa raste, ridizajnim t& pjesshém. Lista pérfundimtare e moduleve pércaktohet né bashképunim me AK.”

4. “Numri i sakté i moduleve dhe nén-moduleve pér avancim nuk &shté pércaktuar paraprakisht — do t&
definohet gjaté analizés s¢ detajuar me AK.”

5. “Me “avancim” nénkuptohet si pérmirésim i pjesshém ashtu edhe ridizajnim i ploté, varésisht nga nevoja
funksionale dhe teknike.”

6. “Modulet e reja do t& identifikohen gjaté fazés sé zbatimit, dhe kérkesat do te pércaktohen nga AK”

7. “Ndérlidhjet me sisteme té jashtme jané t& detyrueshme dhe do t& pércaktohen me detaje gjaté zbatimit; OE
do t& sigurojé funksionalitetin pérmes integrimeve teknike dhe bashké&punimit me palét pérkatése.”

Prové: Aneks 1 — Specifikimet teknike t& dosjes s¢ tenderit dhe sqarimet e dates 29.07.2025

Nga sa mé sipér, éshté e qarté se Autoriteti Kontraktues nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore té
pércaktuara qartazi né dispozitat pérkatése, duke 1&né procesin e prokurimit né njé gjendje t€ paqarté,
subjektive dhe té paefektshme pér pjesémarrje konkurruese t& barabarté.

Njé situaté e tillé 1& né pasiguri t& ploté ofertuesit pér:
8. pérgatitjen e njé oferte t& pérgjegjshme dhe konkurruese;

9. planifikimin e resurseve njerézore dhe financiare;

10. vlerésimin e riskut dhe kalkulimin € gmimeve.

2) Autoriteti Kontraktues ka shkelur kéto dispozita t€ Ligjit nr. 04/L-042, Ligjit Nr. 04/L-237, Ligjit Nr. 05/L-
068 dhe Ligjit Nr. 05/L-092:

a) Pikén ii té paragrafit 1 t& nenit 9 (duke parashikuar nj¢ vler¢ financiare TE PASAKTE DHE TE
PAQENDRYESHME pér kushtet pérmbajtjesore té kontratés gé do t& jeté léndé e prokurimit t& planifikuar);
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b) Paragrafin 2 té nenit 9 (duke ndaré mjete t¢ PA MJAFTUESHME financiare pér prokurimin pérkatés né
shumé t& mjaftueshme pér pérmbushjen e detyrimeve qé mund t& dalin si rezultat i prokurimit);

¢) Paragrafin 1 te nenit 17 (duke MOS pérfshirg té gjitha elementet ¢ ¢mimit pérfundimtar q¢ mund té
parashikohen né ményré t& arsyeshme, g€ do té paguhet nga autoriteti kontraktues pér shérbimet dhe 1éndét e
tilla, duke pérfshiré ¢farédo dhe té gjitha taksat, detyrimet dhe tarifat e tjera).

SEPSE:

1. Autoriteti Kontraktues ka parashikuar vlerén e kontratés prej vetém 432,000 euro, pérfshiré TVSh-ng, ose
366,101.69 euro, pa TVSh, pérkundér se:

(1) ¢mimet e tregut pér inxhinierét e kérkuar né Dosjen e Tenderit, qé plotésojné kriteret € pérzgjedhjes dhe
kané kompetencé profesionale t& ofrojné shérbimet e kérkuara (pagka as nuk dihet se ¢ka do t& implementohet —
shih pretendimin ankimor t& mé sipérm), jan€ si né vijim:

Njé (1) Menaxher Projekti ? mbi €3,000 bruto né muaj x 36 muaj = €108,000

Dy (2) Zhvillues Softueri ? mbi 2 x €2,500 bruto né muaj x 36 muaj = €180,000

Dy (2) Zhvillues t& databazave ? mbi 2 x €2,500bruto né muaj x 36 muaj = €180,000

Njé (1) Zhvillues t¢ Web Shérbimeve dhe Web API-ve ? mbi €2,000 bruto né muaj x 36 = €72,000
Katér (4) Staf pér Trajnime Onsite ? mbi 4 x €800 bruto né€ muaj x 36 = €115,200

Totali i pagave té inxhinieréve t& kérkuar pér periudhén e kontratés €shté s¢ paku:

€655,200, pa pérfshiré tatimin né pagé, pa pérfshiré shpenzimet operative, e aqg mé pak ndonjé profit minimal
pér operatorin ekonomik dhe pa pérshiré Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSh).

Prové: Lista e pagave né Administratén Tatimore t€ Kosovés

(2) fare nuk ka marré pér bazé ngritjen € pagave né sektorin e zhvillimit t& softuerit, nga viti né vit, e t& cilat
kané pésuar ngritje nga viti 2024 né vitin 2025, preh hi¢ mé pak se 49.71%, referuar statistikave t& DatadX.
Ngjashém pritet t& ndodhé edhe gjaté vitit 2026, 2027 dhe 2028.

Prové: https://www.datadx.com/

(3) Né planifikimin e prokurimit pér vitin 2025, pér punét e totalit t€ keétij projekti jang alokuar 1.1 milion euro
(500,000 € pér zhvillim dhe avancim, 500,000 € pér mirémbajtje dhe 100,000 € pér trajnime), nj& shumé qé
korrespondon me alokimin buxhetor t& viteve paraprake q¢ ishte 1,070,000 euro, por NUK e ka ndarg véllimin e
punéve né proporcion me ndarjet ¢ buxhetit. E, pérveg késaj, véllimi i punéve &shté i matshém dhe mund t&
shtohet né vazhdimési, né kuadér t& shumés maksimale t& buxhetit prej vetém 432,000 EUR. Ndérkohg, vetém
pér zhvillimin e sistemit LIS (Laboratory Information System), I cili né pjesén mé t& madhe &shté i inkorporuar
né Basic HIS (pér té cilin po kérkojmé rishqyrtim), jané alokuar 1,221,000 euro. Pér t& dy kéto sisteme, &shté
ndaré njé buxhet prej vetém 432,000 euro, duke reduktuar vierén pér 81.14%.

Prové: Planifikimi i Prokurimit pér vitin 2025.

(4) Pér sisteme shumé mé t& vogla, shumé mé pak komplekse dhe t€ qarta pér nga fushéveprimi ka ndaré
buxhet, si¢ vijon:

(a) “Zhvillimi i modulit pér IVF” ka dedikuar nj& buxhet prej 150,000€, edhepse véllimi i punés sé kétij projekti
nuk &shté as sa 10% e véllimit t& punés s& kétij projektit kundér t& cilit adresojmé kérkesé pér rishgyrtim (Basic
HIS).

(b) Zhvillimi i modulit TMJISHP” ka dedikuar njé buxhet prej 130,000€ edhepse véllimi i punés sé keétij
projekti nuk &shté as sa 10% e véllimit t& punés s¢ kétij projektit kundér t& cilit adresojmé kérkes¢ pér
rishqyrtim (Basic HIS).

(¢) “Zhvillimi T LIS” q& pér nga véllimi i punéve éshté sa njé nén-modul i Basic HIS (tashmé, né masé
substanciale i inkorporuar né kété projekt) ka ndaré buxhet prej 1,034,745.76€ pa TVSH, ndérsa pér komplet
mirémbajtjen, 3 vjegare t& Basic HIS (k&tij projekti qé adresojmé kérkese pér rishqyrtim) dhe pér zhvillimin e
10 nén-sistemeve, ndérlidhjen e tyre me dhjetéra sosh, shkrirjen e disa sistemeve dhe mirémbajtjen 24/7 t& tyre
ka ndaré rreth 30% t& shumés sé keétij buxheti.
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(d) “Trajnime pér Stafin e SISH”, ka dedikuar njé buxhet prej 100,000€, pavarésisht se véllimi i punés €shté i
barabarté me trajnimet qé do t& mbahen pér Basic HIS. Ndérkohg, pér mirémbajtjen 3-vjegare, zhvillimin e 10
nén-sistemeve, ndérlidhjen e tyre me dhjetéra t& tjera, integrimin e disa sistemeve né Basic HIS, mirémbajtjen
24/7 dhe trajnimin, éshté ndaré njé buxhet katér heré mé i larté. Kjo nénkupton q& per njé nga dhjetéra kérkesat
¢ Basic HIS né njé projekt tjetér, éshté ndaré njé buxhet pérafersisht 10 fish me ilarte.

(e) “Ritender Mirémbajtia e SW (Legacy Sistemeve)” ka dedikuar njé buxhet prej 305,084.75€ pa TVSH,
pérkundér qé véllimi i punés nuk &shté as sa 1/3 e véllimit t€ punés sé projektit qé tani prokurohet (Basic HIS).

Duke u bazuar né shkeljet e theksuara mé sipér, né manggsité e rénda t& dokumentacionit t& tenderit, né
paqartésing e kérkesave teknike, mungesén e pérgjigjeve t€ plota ndaj pyetjeve t& parashtruara, si dhe né
disproporcionet ekstreme midis buxhetit t€ shpallur dhe realitetit financiar t& projektit, konsiderojmé se
procedura e tanishme e prokurimit &shté né kundérshtim t& drejtpérdrejté me dispozitat e Ligjit pér Prokurim
Publik dhe parimet themelore té tij.

Prandaj, kérkojmé qé Autoriteti Kontraktues:

1. Té ndérpresé kété proceduré t& prokurimit né¢ formén e tanishme, pér shkak t€ mangésive serioze
pérmbajtjesore, teknike dhe buxhetore qé e béjn¢ até t& papérshtatshme pér zbatim t& ligjshém dhe efektiv;

2. Té pérmirésojé rrénjésisht dokumentacionin e tenderit, duke:

o specifikuar qarté kérkesat teknike dhe funksionale t€ projektit;

o harmonizuar numrin e inxhinieréve t& kérkuar me véllimin dhe kompleksitetin e punéve t€ kérkuara;
o siguruar pérgjigje t& plota, t& qarta dhe t& barabarta pér t& gjith€ operatorét ekonomikég;

3. Té caktojé njé buxhet realist dhe té arsyeshém, n€ pérputhje me Ligjin pér Buxhet dhe me kostot reale té
tregut, duke u bazuar né t€ dhénat konkrete t€ Administratés Tatimore dhe/apo Trustit Pensional t& Republikés
s¢ Kosovés;

4. Té pérfshijé né dosjen e tenderit njé analizé té ploté t& vlerés s¢ projektit, pérfshiré té gjitha elementet e
¢mimit pérfundimtar (personel, pajisje, trajnime, mirémbajtje, TVSH, tatim né& pagg, etj.);

5. Té aplikojé kritere té pérzgjedhjes qé jané té matshme, té ndérlidhura me fushéveprimin real té
projektit dhe t& eliminojé gdo formé t& diskriminimit apo subjektivitetit;

6. Té garantojé barazi né konkurrencg, transparencé dhe efikasitet né shpenzimin e fondeve publike, né
pérputhje me legjislacionin e prokurimit publik, né Kosové.

8. Démet materiale

Démet materiale do té pércaktohen pas njé ekspertize financiare.

Pérgiigjet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore:

E kemi shqyrtuar kérkesén tuaj pér rishqyrtim dhe mund te konsiderojmé se pretendimi juaja
ankimore jané te pa bazuar, pér arsyet e sqaruara si ne vijim:

1. Rreth pretendimeve pér pagartési né dokumentacionin e tenderit

Né kerkesén tuaj pér rishqyrtim, ju keni pretenduar lidhur me paqgartésité né dokumentacion,
vlerésimin financiar, si dhe shkelje t& supozuara té dispozitave t& LPP-sé.

AK vleréson se ky pretendim lidhur me mungesén e saktésimit t& véllimit t& punéve, numrit t&
moduleve, apo trajnimeve, éshté i pagéndrueshém dhe i pabazuar né realitetin e kontratave té
natyrés sé zhvillimit t& softueréve.

Dokumentacioni i tenderit &shté strukturuar mbi kété bazé, né pérputhje me nenet 27 dhe 28 té
LPP-sé.
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- Praktika standarde e projekteve t& teknologjisé informative pérfshin metodologjiné
inkrementale (agile), ku specifikat pérfundimtare, pérfshiré numrin e moduleve, detajet e
trajnimeve dhe ndérveprimet teknike, saktésohen gjaté zbatimit né bashképunim OE dhe AK.
- Autoriteti Kontraktues ka deklaruar gartazi né dokumentacion se puna do t& zhvillohet sipas
nevojave té& paragitura gjaté fazave té projektit, gj¢ qé éshté e zakonshme dhe legjitime né
projekte t& késaj natyre.

Gjate implementimit te kontratés mund te keté me shume ose pak module, megenése kontrata
eshte kornize pér 36 muaj, sasia e parashikuar éshté vetém sasi indikativé dhe devijimi i lejuar
nga sasia totale indikative éshté +/- 30% e vlerés se kontratés.

2. Lidhur me pretendimin pér buxhet té pamjaftueshém dhe jo té géndrueshém

Pretendimi mbi mospérputhjen e buxhetit &shté jo bindes pér AK dhe jo i mbéshtetur né analizé
objektive t& kontratés. Pércaktimi i buxhetit &shté béré nga AK né pérputhje me parimet e
racionalizimit t& fondeve publike dhe me referencé né nevojat e tij reale, jo sipas kostove té
deklaruara subjektivisht nga PBC SH.P.K.

- Buxheti total pér 36 muaj pérfshin komponenté té¢ shumté dhe nuk mund té analizohet thjesht
pérmes kostos sé pagave.

- AK nuk éshté i detyruar t& adoptojé gmime t& sugjeruara nga operatorét ekonomiké, por té
prokurojé n& ményré efikase dhe té géndrueshme brenda fondeve publike né dispozicion.

Krahasimet me projekte té tiera nuk jané bindes pér AK, ne i konsiderojmé si joprofesionale dhe
jashté kontekstit specifik t& kétij prokurimi.

Askund te DT nuk eshte kérkuar ge i gjithé stafi profesional i kérkuar sipas profileve te caktuara
duhet te angazhohen permanent ne kété projekt dhe pér 36 muaj. Edhe sikur ta kérkonim
angazhim permanent, ne e dimé& nga pérvoja se njé gjé e tille nuk zbatohet nga ana e
kompanive ne projekte te tilla.

3. Pér pretendimin mbi shkeljet e dispozitave té LPP-sé

Pretendimet e OE jané t& interpretuara né ményré té njéanshme dhe nuk pérfagésojné shkelje
reale t& dispozitave ligjore. AK ka vepruar né& pérputhje me parimet themelore t& LPP-sé,
pérkatésisht nenet 7, 9, 17, 27 dhe 28, duke siguruar barazi dhe mosdiskriminim pér té gjithé
operatorét pjesémarrés.

Pretendimet pér mungeseé té qartésisé nuk géndrojné, pasi dokumentacioni eshte hartuar né
ményré funksionale dhe sqarimet jané dhéné sipas procedurave té parashtruara me ligj.

4. Mbi pretendimin pér déme materiale

Nuk éshté prezantuar asnjé prové apo dokument qé déshmon déme reale ose humbje t&
shkaktuara nga dokumentacioni i tenderit. Kérkesa pér kompensim éshté pa bazé faktike dhe
nuk pérmban vierésim financiar t&¢ argumentuar.

5. Pérfundim

Kérkesa pér Rishqyrtim e PBC SH.P.K. éshté:

- E pabazuar né fakte objektive;

- Me interpretim t& njéanshém té ligjit;

- Dhe nuk ofron asnjé arsye té ligishme pér t& ndérhyré né procedurén e prokurimit.
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Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-
se duhet te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te kétij vendimi.

e

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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